quac dixit dominus apostoiicus doniino imperatori (llcnrico add. 2) in communicatione

corporis ct sanguinis (Christi udd. 2) dic coronationis suae. C 5 uiitcm hacc vcrhu

fucit: Confirmatio pacis intcr apostolicum et impcratorem dum in cclebrationo missae lu

traderct ei corpus et sanguinem domini nostri Icsu Christi. Formulae stihitmgit C 5:

Datum est Id. Aprilis indictione quarta; C 2 aiitcm: Anno verbi incarnati MCXI. IIoc

confirmatum est in basiiica sancti Petri XVI. Cal. Martii ' (potius MaiiVj, rcgnante in

coelis domino nostro Icsu Christo cum Patre eterno et Spiritu sancto. Amen. Si

forinulu in .'^crijitum rcductu cssct, siijnnm chronoloijicum, quod j)rachct C 5, addi n
dchuit. At quid sihi vclit siijnum chronolotjiciun fulsuin, quod in C 2 lcijitur (Apr. 16'^),

ncscio. — c) Tcrtiam formulam hrcvissinmm vidgaoit vir cl. Wutfcnhuch 'Arch.io'

X, 4M c codicc Vindohonensi 373, quac his vcrhis introducitur : IIoc ad regem dixit

quando communicavit. — Qiiartum ininimc anthcnticum inscruit Fctrus Osficnsis Chronico

Cusincnsi I. III. c. 40 (SS. VII, 782): Sicut pars ista vivifici corporis divisa cst, ita su

divisus sit a regno Christi et Dei quicumque pactuni istud disrumpere tcmptaverit.

Formulu u.

Hoc dominicum corpus, quod sacrosancta tenet ecclesia, natum cx Maria virgine,

elevatum in cruce pro rcdemptionc generis humani^ damus tibi, fili karissime, in

remissionem pcccatorum tuorum et in conservationcm'' confirmandae pacis ct verae 25

amicitiac intcr me ct tc, et rcgnum ct saccrdotium ; \\t" dominus noster lesus Ciiristus,

cuius hoc corpus ct sanguis est, sit intcr inc ct te, ct rcgnum ct sacerdotium conser-

vator ct confirmator verac concordiae et pacis.

Formula h.

Domine impcrator Henricc'', hoc corpus Doniini, natum ex Maria virginc, passum 3o

iii crucc pro nobis, sicut sancta" catiiolica tcnct acccicsia. damus tibi in confirmationemf

verae pacis et concordiac intcr me et to. Amen».

Formula c.

Audi o rcx, hoc corpus dominicum, natum dc virginc, passum in cruce, sicut tenct

sancta catholica aecclesia, sit tibi ad confirmationem verac intcr nos pacis ct amiciciae. 35

98. FORMA ABEENllNTIATIONIS SILVESTIU IV. ANTIFAFAE.
Dcposuit antipapam Ueinricus V, ut nurrnnt Annales Romuni SS. V, 478, postquam

fincm fccit cum dicto Paschali pontificc in prata Neronis, quia ipse Maginulfus tunc

erat in castra. Formulam cdidit vir cl. Wuftcnhuch 'Arcliio' X, 464 c codicc Vindo-

honcnsi 373. 4u

il7. ^) liiimaiii geiiens /i' 3. M. ^) cijnservatioue A' 3. <=) ut — sacerdotiuni des. AS; ut — et

piicis des. ,1/. '•) H. C 1 ; deest V 5. e) et add. <J h. f
) conservatione C 2. b. e) deest C 1. 5.

1) Comjruit codex Gandavenm, v. 'Archiv' VII, 542. Notandum est, textum cudicis C 1 finita for-

mula ahrumpi.
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Hec est abrcnuntiatio (|ua papatum refutavit i[ui iniustc rapuit.

Ego Monoegeaklus abronuntio omni errori, maxime quem in apostolicam scdcni

presump.si, ct promitto ficlern et oboodientiam Deo cligno ot catholico papac Pasclmli.

99. RELATIO REGISTRI PASCIIALIS IL

Fundamentmn editionia ('.lcijimus ie.rtiiiii P I n Duelicnnio rceoiinitum, (idnotarinms

varias lcetioncs codicum P 2. 3, r/uantuin rclutiunis recepcrunt, et P 4, qnnnsijiie Theineri

c.ditio extcnditiir, additis paiicis iUis Ccnrii scripfuris, quas affidcrunt Pert.'S et Wattcrich.

^Anno'' ab incarnatione Domini M(_'XI. mense Februario dio nona. indictionc HII. i'>i' g.

tempore domni Pascliali secundi papae. anno oius XII. Henricus Teutonicorum rox

I» cum magno exorcitu in Tusciam vonit ot, missis Roniam in portieum Sancti Potri

nuntiis cum Petro Leonis et aliis domni Paschali'^ papae nuntiis, ef' consilio habito

domnus apostolicus misit ad cum suos legatos Sutrium, ut finem inponerent discordie

et liti quo a tempore beate memorie septimi pape Gregorii intor regem et pontifices

Romanos de investituris exorta fuerant. Finis autem qualis fuerit in consequcntibus

ir. enarrabitur.

Hoc pactum inter"-" eos dclibcratum est:

•liox scripto rcfutabit — fidoliter adiuvabit'. nr. W.V.

•Ego Albertus canceilarius — Dous adiuvot'. nr. sj.

Cartula' alia sic so habet:

2(1 'Si rex adinplcverit — et pontem'. nr. .S'.">.

•pjgo Petrus Loonis — in Turri". iir. .sv;.

Post haecs domnus papa nuntios suos Sutrium misit. coram (|uiiius rcx in hec«

vorba iuravit;

'Ego Heinricus rox — nit^ Deus". nr. sy.

•!.'. Post haecs et sic'' principos iuraverunt:

•Ego Frethericus dux — Idus Februarii". nr. <S8.

Post haec idem rox Roniam accessit tertio Idus. id ost XI. dio Fcliruarins. in Foi.. u.

sabbato videlicot anto quinquagcsima. Altcro die oviam ei domnus papa niisit in f.^ii ij.

Montem Gaudii, qui et Mons Malus dii-itur, signiferos cum bandis, scriniarii, iudiccs

M et stratores. Maxima otiam populi multitudo ei cuni ramis occurrit. Duo iusta priorum

imperatorum consuetudinem iuramenta, unum ante ponticelluni . aitcrum antc portnm

porticus Romanorum populo fccit. Ante portam a ludeis, in porta a Grecis cantando

exsceptus est. Illic omnis Romanae urbis clerus convenerat ex precepto pontificis.

Et eum ex equo descendentem usque ad Sancti Petri gradus cum laudibus dcduxcrunt.

:i:. Cum vero ad superiora graduuni ascendisset, illic domnus papa cum episcopis

pluribus. cum cardinalibus presbiteris ot diaconibus. cum subdiaconibus et cotoris scole

cantorum ministris affuit. Ad cuius vestigia cum rex corruisset, post pcdum oscula

ad oris oscula elevatus est. Ter so invicem complexi, tor so invicem osculati sunt.

Mox dexteram pontificis tenons cum niagno populorum gaudio et clamore ad portam

^ii pervenit argenteam. Ibi ex libro professionem imperatoriam fecit, et a pontificc im-

perator designatus est: et iterum a pontifice obsculatus ost. Mox super cum orntionem

primam, sicut in Ordine continetur, Lavicanus episcopus dedit.

!)9. *) praecedit leinmu !n 2; .^cti.. iiitec cloniinuiii papam Pasclialem et IJenricnm iniperati.reni IIII.

'') luro Anno — Heuricns 2. 3: Anno ilomiuice incaruationis MCXI, pontificatns auteni doniiui P.aschulis

45 secmndi pape XI, iudictione III. Hcnricus (Heinricus 3) quartns;4: H..C toinpnre Ilenricus. <) l'asohalis 2— 4.

^) et — euarrabitur den. 2—4. «) inter eos des. 2. '') (.'.irtula — Iial.et des. 2. 8) lioc 4. ^) pro

et sic 4 : sic etiam.

19»
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Post ingressum basilicae cum in Rotam porfireticam pervenisset, positis utrimque

.sedibus consederunt. Pontifex refutationem investiturae et cetera, quao in conven-

tionis carta scripta fuerant, requisivit, paratus et ipse que in alia conventionis carta

scripta fuerant adimplere.

Ille cuni episcopis suis et principibua secessit in partem iusta secretarium: ibi

diutius quod eis placuit tractaverunt. In quo tractatu interfuerunt Longobardi episcopi

tres, Bernardus Parmensis, Bonus senior Rcgitanus, Aldo Plaeentinus. Oum autem

Inngior se hora protraeret, missis nuntiis pontifex convontionis supradictc tcnorom

repetiit adinpleri. Tunc episcopi trasalpini ad pontificis vestigia corruerunt et ad oris

oscula surrexerunt. Set post paululum familiares regi' dolos suos paulatim aperire '"

coeperunt. dicentes; scriptum illut, quod condictum'' fucrat, non posse firmari auctori-

tate et iustitia. Quibus cum euangelica et apostolica obiceretur auctoritas, quia et

'roddenda sunt cesari quae sunt cesaris' et 'nemo militans Deo implicat se negotiis

saecularibus', cum armorum usus, secunduin beatum Ambrosium, ab episcopali officio

alienus sit. Cum hec et alia illis apostolica et canonica capitula obicerentur. illi u.

tamen in dolositate sua et pertinacia permanebant.

Cum iam dies declinaret in vespera, consultum a fratribus, ut rex eodem die

coronaretur, ceterorum tractatus in sequentem ebdomadani differretur. Ilii etiani hoc

adversati' sunt. Inter haec tam pontifex quamque et prefectus et omnes, qui cum

eo erant, a militibus armatis custodiebantur. Vix tandem ad altare beati Petri pro nt

audiendis missae officiis conscenderunt, vix ad sacramenta divina conficienda panem,

vinum et aquam invenire potuerunt. Post missam ex cathedra descendere compulsus

pontifex deorsum ante confessionem beati Petri cum fratribus sedit. Ibi usque ad

noctis tenebras ab armatis militibus custoditus. Inde ad ospitium extra aecciesiae

atrium cum fratribus deductus est. 2.'i

Capta est cum eo et diaconorum"' ac notariorum et hiycoruni numerosior multi-

tudo. Qui autem evaserunt, alii expoliati, alii gravius verberati sunt. Factus est

igitur in Urbe tota repentinus tumultus, dolor et gemitus.

Ffi.. 13. Postera die Romani adversus Teutonicos acrius pugnaverunt, adeo ut eos ex

porticu pene propulerunt; ex qua pugna plures ex utraque parte mortui fuerunt, set nn

plures ex parte Teutonicorum. Unde tantus eos terror invasit. ut per totum sequens

Fei.. 16. biduum die hac nocte in armis essent. Porro, cum se Romani die tertio cominus

pugnaturos pronuntiassent, illi nocte ipsa tanto metu ex porticu profugerunt. ut non

solum sarcinas set multos etiam socios in ospitiis reliquissent.

D^hinc usque ad pedem Soractis montis progediens, iusta beati Andreae mona- ;i.',

sterium Tiberis alveum transierunt et per Sabinos ad Lucanum pontem iter agentes.

ulteriores Roniane urbis partes aggressi sunt. Traebantur inter haec et clericorum et

iaycorum nonnulli fuuibus alligati. Pontifex autem cum duobus episcopis, Savinensi

videlicet et Portuensi, et cardinalibus quatuor aput castellum Trebicum, ceteri vero

cardinales aput Corcodilum in custodia tenebantur. Itaque cum et agros Romanorum 4n

rex cotidie depopularetur et eorum animos dolo ac pecunia pertemptaret, tantam Deus

populo constantiam tribuit, ut nichil cum eis pacisci sine papae et cardinalium libera-

tione potuerunt. Diversis inter haec consiliis distraebatur. Set perpetrati sceleris

conscius. nichil sibi ulterius tutum fore aput papam arbitrabatur. In hoc tandem plena

debboratione convenit, ut omnes quos ceperat liberos faceret", dummodo securitatem ^:.

sibi nput papam futuri temporis provideret. Hoc profecto per principes suos, hoc per

clericos, lioc per laycos, hoc per cives Romanos sollicitius satagebat. Ceterum domnus

!>9. ') rpgli Walterich e coil. Cencu Riccard. ^) cinidiatnm 1. ') .idues.Tti 1. '") pni ili;i-

coinirum ac iiiit.arinruni ('eiiritin xec. Ppriz: clpricin'Uin ; sir rlimn Petriis Ost. ") lecerat 1.
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papa facilius vitam exponcre qunni investituris episcopatuum et abbatiarum consentiro

nialebat, quanivis ille per investituras illas non ecclesias, non ofticia quelibet, set sola

regalia se dare assereret. Proponebatur pontifici captivorum calamitatos, quod animissis

libcris et uxoribus domo" et patria exules durioribus compcdibus arcebantur. Pro-

.'. ponebatur ecclesiae Romane desolatio, quo pcne oinnes cardinales ammisorat. Pro-

ponobatur gravissimum scisniatis pericuUini, quod peno universae Ijatinorum ceclesiae

imminoreti'. Victus tandem niiseriis filiorum. laborans gravibus suspiriis at(|UO gomitibus

et in laerimas totus effusus; 'Cogor, ait, pro eoclesiae liboratione liac pace lioc pati,

hoc pormittero quod pro vita mea nullatenus consentirem".

iiF Ad hanc enim securitatem confirmandam opiscopi ct cai'dinalos (pii capti fuernnt

expetebantur. Nec oinnino aliter aut captivorum dimissio aut ecclesiae pax, qunntum

in ipsis erat, poterat pvoveniro. Cum'' itaque' comes Albertus do Blandorada et ceteri

regis lat(;ral(js iurainentis condicionem prescribi non sinorent, Paschalis'' pontifex ait:

'Quandoquidem conditionem scribi nnn patiinini. verbis appomim". Tunc totus ad

ir. regeni versus* dixit: 'luramenta iiaec ideo facimus, ut vos illa, que pacti ostis, faciatis

et observetis". Quod rex eum suis omnibus laotissime ac libentissiino annuit. Ex

verbo igitur pape Paschalis' sic ab eis" iuratum est in agro iusta '' pontom Mammeum.
qui Romanos a Teutonicis dirimcbat":

'Domnus papa Paschalis — (^t malo ingenio". nr. 92.

20 111? invicem iuravit" in haec vorba:

•Ego*' Heinricus rox — et malo ingenio'. nr. !>4.

Post haec Coloniensis ar(diiepiscopus Fridericus, Tridentinus Gebeardus^, Mona-

.steriensis Bruccardus", Bruno Spironsis, Albertus cancollarius, comos Tlorimmannus''.

Fridericus palatinus comos, Albertus coines de Blanderada'", Fridericus Saxo. P.erin-

.', garius comes. Fridericus comes Frisinffensis'', ]5onifatius marchio'", (luarnerius comes

et' Godefridus de Sucvia», posita super euangelium huius sacramenty cartula. iura-

v(^runt sic ex precepto regis, sicut in liac cartula scriptum est:

'Sic domnus rex — iuxta pontem ^lammeum". nr. 9') pars nlfiiiirt.

Restabat illa exactionis et extorsionis portio, ut de investiture permissiono privi-

?,n legium regi personaliter scriberetur. Nec ipse igitur nec ipsius laterales passi sunt.

ut intra Urbem scriptura ipsa ditferretur, ubi sigillum iiontificis dimissum fuorat.

Altero itaque die in eodom campo, qui Septem Fratrum dicitur, dum castra moverentur. ai"- 12

illut dictari oportuit, et transito iusta pont^m Salarium Tiberis fluvio. dum aput octavum

castra sita essent, accitus ab Urbe scriniarius scriptum illud inter nocturnas tenebras

:•:, exaravit. Cui nimirum scripto illo ibidem quamvis invitus pontifox subscripsit '.

Porro cum ibideni cartam ipsam rex accepisset, postmodum tamen cuni in beati

Petri ecclesiam pervenissot post corone acceptionem, oam ad inanum pontificis retulit. Aih. k:

Nec solum contra eius voluntatom, set etiam contra omnem consuetudinoni do manu

eius accepif".

4(1 Coronatus est auteni idem rex portis omnibus Romane urbis, ne quis civium ad

eum accederet, obseratis. Post coronae acccptionem finitis inisse solompnibus. ipso

09. o) (lomos 1. P) iiiiniinei-eiit 1. 'l) nhhinr ,-iirsus2. ") tleest 2. ") (lecsf 1. *) versns

••ul regeni 2. ^) sic .i card. 2. ") inxU 2. •») (lirimelj.ant 1. ") hin ahrnmpUnr lleriu/i 2.

y) Ego — iuxta ponteni Mammeum /'"/. 137 hi 2. ') g(?ljerar(lus 1. ^) r.rncirdus 2. '') Ileri-

4,=, niaiinus 2. <=) Blandarada 2. <)) Frisigensis 2. <) et add. 1. f) dersl 1. s) xlr 2 rl Cph-

ciiis sec. Pert-.; >n 1 .Suavi.a leyendum esse ridetnr. '') leyendiim reec)iit.

1) Wiitferich I, p. XLVII nol. •> cnnle-ndif, hic seqiri mitetitiiim et e|iise(ipi et cardinnles — vide-

lieet et rnrtiKnisi. qiiam r. a-iipra p. ur,, 1. JT---J9. Af hiinc neiiientiitm tili en pefifiim exse e.r V fol. ]93 B,

milii hmid dnliiitm e>tf.
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statim ad castia in oainpum egreditur. Pontifex autem tunc tandem cum cpiscopis et

cardinalibus liber in Urbe egrediens tanta frequentia populi occurrentis ot Dcum lau-

dantis excipitur, ut vix circa vesperas ad ospitia potuerit pervenire. Actum Idibus

A)ii. i:i. Aprilis, quinta feria post octava pasche.

Ilec sicut passi sumus et oeulis nostris vidimus et auribus nostris audivimus &

mera veritat^ perscripsimus.

100. ENCYCLICA HEINRICI V.

Suhsidia fucrimt RI l— 4. Fundamcnfo iisi smnus R 3, qiiocnin R4 ndmodmn

convrnif. EncycMcam hanc flne carcrc clucef. — Stumpf, Bcg. 80')1.

Heinricus^ Dei gratia Romanorum imperator augustus oranibus'' Ciiristi ef occle- id

siae fidelibus.

Notum esse volumus dilectioni et discretioni vestrae ea quae inter nos et do-

minum illum Paschalem'' erant, quomodo incepta, tractata et peracta*^ sint, scilicet de

conventione inter me et ipsum, de traditione Romanorum in me et meos'^, ut audita

. intelligat, intellecta examinet, examinata diiudicet. Igiturs eum'' in eo essem totus, i..

ut me ad eeclesiae utiHtatem et ipsius votum, si iustum esset, componerem, cepit

dilatationem et exaltationem regni super omnes antecessores meos promittere; studebat'

subdole tamen, quomodo regnum et ecclesiam'' a statu suo discinderet, tractare. Quod

sic facere aggressus est. Regno nostro iam' a™ Karolo trecentis et eo amplius annis

et sub sexaginta tribus apostolicis investituras episeopatuum et abbatiarum", eorumdem 2»

auctoritate et privilegiorum firmitate" tenenti, absque omni audientia volebat auferre.

Et cum per nuntios nostros ab eo quaereretur'', omnibus'' his abhxtis^ quid de nobis

fieret, in quo regnum nostrum constaret, quoniam omnia fere antecessores nostri

ecclesiis coneesserunt et tradiderunt, subiunxit: •Fratres. ecclesiae decimis et obla-

tionibus suis contentae sint: rex vero omnia praedia et regalia, quae a Karolo et 2.1

Lodoyco, Ottone et Heinrico aliisque" suis praedecessoribus aecclesiis coUata sunt, sibi

et suis successoribus recipiat et dotineat'. Ad haec cum nostri repondcrent, nos quidem

nolle ecclesiis violentiam inferre nec ista subtrahendo tot sacrilegia incurrere, fidu-

Feiii 12. cialiter' promisit et sui sacramento pro ipso" promiserunt: dominica 'Esto mihi in

Deum''' se omnia haec cum iusticia et auctoritate ecclesiis auferre nobisque et regno :io

cum iusticia et auctoritate sub" anathemate confirmare et corroborare: nostris itidem"

firmantibus, si hoc^, uti praemissum est, complesset — quod^ tamen nullo modo posse

fieri sciebant — me quoque investituras ecclesiarum, uti quaerebat, refutaturum, siout

in carta eonventionis' plenius videre poteritis.

I)e'' traditione vero in nos et in'' nostros sic se res habet. Vix portas civitatis :i:.

ingressi sumus, cum ex'^ nostris infra menia secure vagantibus quidam vulnerati, alii''

interfecti sunt, omnes vero spoliati aut capti sunt. Ego tamen quasi pro levi causa

100. °') H. 2; Henricus 4. ^) pro omuibiis — fidelibus 1.2: I'ai'niensis ecclesiae capitaneis,

clei'0 et populo gratiam suam et omnc bonum. <=) deest 4. '•) doininum 1'. pap.ani 1. 2.

0) incepta acta 1. 2; incepta tractata 4. f) iii iios et uostros Romauorum 1. 2. K) deest 1. 2. 411

'I) cluiu 4. ') deest 3. k) eoclesias 1. 2. ') deest 1. 2. ">) deest 4. ") et abbatiarum

des. 1. 2. 4. °) confirmntioiie 3. P) quaereremus 4. 1) omnibus bi.s ablatis des. 4. ') sub-

latis 1. 2. ^) aliisque suis praed. des. 3. 4. ') fid. promisit (ies. 3. >•) eo4; pro ip.so (/es. 1 . 2.

^) iu Oeum des. 1. 2. w) p,.,, sub — corroborare 4: reddere. ^) tuiic idoni 1. 2. y) bec 1. 2.

2) ct quod 3. ") De — cum processione perveui in 4 imam ejnslulae jiartem tenent. •>) deest 1. 2. 45

<;) deest ,3. 4. 'i) alteri 4.

1) Nr. ao.
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non niotus. bona et tntnquilla infnte u,s(juu ad occlesiae'' beati Potri ianuas cuni pro-

cessione perveni.

Ubi', ut ostendercinK, nullani ecclesiarum'' Dei disturbationeni ex nostro velle

procedere. in cunctoruni astantiuni oculis et auribus hoc decretuni proniuiyavi:

•> •Ego Ileinricus I)ei — subtralierc recuso". nr. S'.t.

Iloc decreto a' nie lecto et subscri]ito, petii ab eo, ut sicut iii carta conventionis

eius scriptum est, milii adiinpleret. Ilacc est carta conventionis eius ad iiie:

'Doninus papa |)recipiet — eum habere potuero". iii\ <S').

Ilaec sunt sacramciita'':

lu 'Ego Petrus Leonis — scriptum est". ur. 67/.

Haec sunt sacramenta c.k nostra partc':

'Ego comcs Ilermannus — scriptum est". nr. 6'i.

(-'um ergo supradictae postuhitioni insisterem, scilicet ut cum iustitia et auctoritate

promissam mihi conventionem firmaret. universis in faciem eius'" resistcntibus et de-

i:, creto suo planam hcresim inclaiiiaiitibus, si'ilicet episcopis, abbatibus, taiii siiis ciuani

nostris. ct omnibus ecclesiae filiis, iioc, si salva paco ccclcsiac dici potest, privilegium

proferrc voluit.

'Paschalis cpiscopus servus — reddituri pro aniniabus eorunr. iir. '>(>.

101. IIELATIO CAESAEEA ALTEllA.

iu Pracslo crant li II 1— 3. llarc rulatio cniu rpistolac cucyr.licae formain non luibcat,

a quo confccta sit, penHus ifinorainns. At cnm narratio Wiliclini Maliiicshnrirnsis, c libcllo

Davidi Scotti hausta, soncl qnidrni /. V. r. }:J:! ( Hac convcntionc c.\|)lcta — in haec

verba) cnin Riiationc concordct, aut Rcltttioncin lioc libcllo nsatn cssc ant Daridnin iiisniii

eius aactoreiH faissr, fortasse concedes.

2% "In'' nomine sanctae et individuae Trinitatis. Haec cst convcntio intcr domnum"'

papam Paschalem et Heinricum impcratorem"', inter" regnuni et sacerdotiuin dc con-

firmatione et conservatione'^ pacis ct amicitiae:

'Domnus papa Paschalis concedet — regnum ct impcrium". nr. .11.

Istud est sacramentum pcr quod confirmata est inter papam P.^' ct iinpcratorcm II.

3u superius perscripta'' conventio:

'Domnus papa Paschalis non inquietabit — et malo ingenio'. nr. '.>2.

'Ista sunt nomina episcoporum — Sergii et Bachi". nr. '.>:>.

Ilac conventione explcta' ct pracdictorum episcoporum et cardinalium sacramcnto

confirmata et osculo utrimque dato. domnus papa P. inscquenti dic. scilicet II. Idus Apr. 12

35 Aprilis. sollcmpniter'' missam dominicani 'Quasi inodo gcniti' celebravit. In qua post

communionem suam et ministrorum altaris domno H. imperatori corpus et sanguinem

domini nostri lesu Christi' dedit in hec verba;

•Hoc dominicuni corpus — concordiac et pacis'. nr. 97a.

Et in hec verba, papa'" cxigentc. in ipsa communione inviccm sc osculati sunt.

40 100. *) deesl 3. ') Ubi — Hec est carta couveiitioDis eiiis ad me in 1. "2 ii.ua siiu lucu le'/i'i>liir,

sed pust ea, quae infra sHHt, oerha /iue<:: ]invilegium proferre voluit. S) ostendereuuis 1. '2; Ego vcro iit

ost.eiiderem 4. '') deest 3. ') a me lecto des. 3. ^) ex parte domiiii papae add. 4. ') ex parte

regis 4. ™) ei in faciem 1. 2.

101. a) praecedit ruhruni iit o: Conventio intcr papam Pasclialeni et Heinriemn im]]cratoi'em. '') In —
+5 Triuitatis des. 1. 2. <^) deest 3. 'l) impei'. Heinr. 1. 2. «) inter — sacerdotium des. 1. 2. ') de

conservatione confirmandae 1. 2. 8) deest 3. h) scripta 3. ') completa 1. '') deest 1. ^) lesu

(/hristi des. 3. m) P. add. 3,
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Apr. 13. His felicitcr et gaudio diii expectato explotis, Romani exultantes pervenerunt.

Et in arguntea porta rex a donino apostolico" et a toto clero cuin oratione, quae in

Ordine continetur, receptus et ad tnediani Rotani" deductus et, ibi expleta oratione

secunda, usque ad confessionem apostolorum Petri et Pauli cuin letaniis perductus et

utictus est. Post hec a doinno papa ad altare corundem apostolorum cum immenso s

tripudio deducitur et ibidem corona sibi'' ab apostoiico imposita in imperatorem

consccratur.

Deinde missa incipitur de resurrectione Domini et sollcmpnitcr ceicbratur. In

qua ante communionein sub testimonio astantis ccclcsiae tam clericorum quam iaicorum

domnus apostolicus privilegium domno 11. iinperatori propria manu dcdif: in quo sibi i"

et regno suo quod'' scriptuin est concessit et ibidem anatliemate confirniavit

:

'Paschalis opiscopus servus — imperare concedat'. ur. iHS.

102. PACTUM CUM VEXETIS.
1111. Mai. 22.

Proftrimns hoc packtin cx I) Lihris padoruni lib. I, fol. 2; 2) Libris padorum is

lib. II, fol. 75'; d 3) Libru blanco foJ.Si', nr. 10, iu quo iuscribitur: Privilegium Ilenrici

imperatoris quarti, renovationis et confirmationis do aliquibus factuin doinino Ordelaffo

Paletro duci. Ex Libris padorum pactum transscriptum cst in cod. Trivisano fol. 179.

Huins padionis e.cordium d capita 1—17 cx Hcinrici IV. pacto (supra nr. 72) sumpta

sunt. Quod cnni post c. 17, ut diximus, dcficiat, scqucntia capita 18—21 d a c. 24 oinnia -"

usqiie ad ultinmin a pacto Ottonis II. (supra nr. 18), capita aiitem 22 et 23 ah Ottonis III.

praecepto (stipra nr. 20) pendent. — Stumpf, Reg. 3062. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clcmentia

quartus Romanorum imperator augustus. Quoniam stabilem ohristianorum principum kari-

tatem operari plurima bona ad multorum utilitatem evidenter novimus et viros* sapientes ae 35

discretos rectores regnorum suorum notos habere semper et amicos curavimus, Ordelaf Faletrum

de Donis christianum et chiruui ducera Veneticorum, quem luce sapientie et totius honestatis

ubertate predicabiliter ])ollere manifcstum est, habere notum et amicum ad decus imperii nostri

stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei perpetuam confirmationem hoc, quod ipse dux vir

sapiens et honestus* ticri esaudibiliter postulavit, a nobis consilio nostrorum principum digna ^"

postulatione* impetravit. Hac igitur ratione tante dilectionis uniti nostram utrimque karitatem

rationabiliter observavimus et in multis magnisque negotiis publicis ac privatis eius sinceram

dilectionem ac preclaram sapientiam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem esistere

probavimus. Et quia iijsius rei evidentia et saiuentum iudicio* sapiens ac'' discretus ipse dux
Venetici regni rector extitit et egregia fides* et pure dilectionis exhibitio, quam semper erga noa a;.

halmit et nostrum iiiiiFfrium*. eum nobis in onnubus conmiendabilem exhibuit, dignus eius et

honestus interventus* apud nostram imperatoriam maiestateni locum karissimi amici et viri sapien-

tissimi venerabiliter'^ optinuit. Igitur ob sinceram et venerabilem eius dilectionem vere kari-

101. ""i ii:q)a ."!. ") lv"i)i;)ii) nuilr 1. i. )') drcsl 'i. 'i) ilrillt (loiniio II. Iiii|ier;it(i)-| (p)-(p|))-ia

)i);))iu iles.) 8. )) sic aiUl. .'>. 4ii

102. a) virurum 2, 3.
''J et 3. <=) venerabillis 3.
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tati.S vim-ulis it,strict;un '' *iiiiiciiuid ip.sc dux et Vcuctici'' duciltus, ccclcsic cl pdiiidus i-ctni )icr

trigintii iinnus in imperii nostri potestiite, secunduiu quod in precepto nostri piitris ct no.stroruui

anteceSKorum, rcguui et iraperatoruni, continetur et in jiacto Othonis*^ imperatoris legitur, iustc ct

legaliter haliuit et tenuit, per hanc Iiostram imperialem paginam renovamus atque confiniianius.

5 Huius iiutem rei internuntiis inter no.s et predictum ducem nostrum'' karissimum amicum
viri nobiles extiterunt Yitixlis Faletrus eius consobrinus et Stephanus Morccenus' dilcctus

ciusdem ducis capellanus ct cancelUuius atquo Urso lustinianus vir illustris: — non ut''

istorum gratia vel cuiuslibet alterius iioc taceremus, sed solummodo dulci kiiritate

ducis lcarissimi nostri, cui indissolubiliter uniti sumus, prout dictura est, hoc egimus.

M itii quidcm ut pars parti nil miilignuni luit iniustum, scd semiier quod rectum' est, in omnilius

actionilius rebusque tiiccrc ]iresumat et si, quod absit, aliquii lualicia vcl lcsio* intcr piuies coni-

missa iuerit, per huius federis decreta tergatur hac facta satisfa.ctione a rebelli et transgressorc '"

jiarte ad piictuni observiindum hec series federis inviolabiliter semper numeat j^er cuncta annorum

curricuUi", remota* contradictione vcl impugnatione tam nostra quam nostrorum suceessorum

1.5 omnium.

Ouia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel aliis cquis sanctionibus oiqiugnarc nitaliir,

ct ut maxiiue ac specialiter notentur vicini populi tam cx nostro impei-io (laiini cx prcdicto

ducatu Vcnetie, a cpiibus omnimodo lianc pactionis iiistitutidiiiMu oViscrvandaiu cssc ilccrcviiiius,

hii sunt cx nostro scilicct iure: Piiiiicnses", Mediolanenscs, Cremonenses, Lucenses. Pisani, Ge-

M nuenses, Placentini, Florcntini, Fernu-ienses'', Ivavennates, Comaclenses, Ariminensesi, Pcsau-

ricnses, Censentense.s'', Fanenses, Senogalienses, Ancoiienses. Huiuiuicnscs, Firuicnses, Epincnscs,

Veromuiscs, Montcficen.sos ", Gavelenses, Vincentenses, Paduenses, Tarvisiiuieiiscs, Ccnotcnses, Foro-

iulicnscs, Histrienses. et cuncti de nostro Itiilico rcgno. sive ([ui niodo sunt sive qui in posterum

futuri siint; ex prcdicto vero ilucatu Vcnctic suiit: Kivoiiilcnscs, Mctiimauccnscs. Cluicnscs, Pislri-

•.5 nenses, Ciiinitargellenses, Brintilcnscs', Liuiretenses ", Batiienscs, Murianenses^, Maioribcnses"',

Torcellenses, Amiancnses, Burianenscs, Constanciacenses^- ', Equilenses, Caprolenscs, Civitati-

nenses, Finenses, Gradenses et cuncta generalitas populi^ Venetie, sive qui modo sunt vcl ipii

futuri sunt.

(
I ) Confirmamus itiique Veneticorum tines a neniine nostrorum inqiiietiu-i, invadi vel minoriiri

:ii) dcbcrc, sed libere et ab.sque ullo inpulsu que retro iib annis possedcrunt ^' triginta, deinccps possi-

dcant. Proprietatcs vcro ct prcdia, ipie haliere vidcntur tam ipse dux quam suus piitriarcha iicc

non et'' episcopi, abbatcs et" ecclesie Siincte Dei et reliquus populus Venetie sibi subiectus iiifni

potestatcm itnperii nostri, sive in caiiipis, sive in domibus'', pratis, silvis, vineis, paludiluis,

salitis, .sationibus. iiiscationibus et ceteris" * posscssionibus, quictc possidcant atisquc cuiusquiim

3,1 insultantis machinixtione aut lesione sive sinistra quapiiim'' tergiversatione . ita ut ncmo contra-

rietatem eis inde'' faccre presuraat. Nec etiam vcnationem aut pabiilationem sine eoruiu licentia

exerceat neque molestiain ibi rcsidcutibus inferat ncquc iiliquiim navim ipsoiiim Vcncticoruui in

aliipia iiostri imjierii parte periclitantem predari seu hominibus niiufragium paticntibus iiliquiim

controversiiuu infcrre' presumat; quod qui fecerit, componat centum libras auri purissinii illis,

tu quibus iniuriam facere presumpserit, et rcs eius dominio possidentium mancipentur et quiete liceat

possessoribus illas tenere ac frui.

10*2. d) astrictuni 3. e) et add. 3. ') Ottoiiis 3. s,') iuterveiitu 2. 3. I') nustniiii

diieeiii 3. ') Miirecinus 3. k) ont. 3; adil. manii recentiori in manjine lud. "_'. 'l rclictuiu 2. 3.

"<) triiusgressoria 1—3. ") circubi 'J. 3. ") 1'apia 2. 3. i') Ferarienses 1. 'i) Aritliiiiiiienses 1—3.

45 r) Censentenseiiteuses 3. ") ita 1—3. ct 1' f.otliarii III; .Muiitesiliceuses I'II. II'. M liruudiilieiises /'//. /I";

et add. 2. 3. ") Laurenteiises 3. ''} M,auriaiieuses '2. 3. "') Miiiurbeiises 2. 3. ^) Cuiistiii-

ciceiises 2. 3. i') tueius add. 3. '') oni. S. ») umues adil. FII.IV. ^') sive iu add. 3. (^) aliis

add. I'H. IV. 'h quiiipiaiu 3. e) („,(. 1_3: .siqipl. ej; PU.IV. ct PL. III. f
I l';icere 3.

1) Bahiemes, Maioribenses, C<MStanciacenses, quid sint, dicere nvn possam.

LL. CONSTITUTIONES I. 20
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(2) Quodsi cxcursus inter partes factus fuerit ,
persona ipsa

,
que in cai^ite fuerit ad

eandem nialiciam faciendam, infra sexaginta dies tradatur, et onmia, que fuerint ablata, in duiduni'-'

restituantur; quodsi ipsum duplum compositum non fuerit vel si ipsa per.sona tradita IlOll uKTlt

infra dies se.xaginta, ut dictum est, tunc per unamquanique personam, que ipsam maliciam perpe-

traverit'', coniponantur aurei solidi quingenti. 5

(3) Si furtum inter partes factum fuerit, in quadruplum restituatur.

(4) Si servi aut ancille inter partes confugerint, cum omnilius rebus, quas secum detulerint,

reddantur; et iudex, qui ii^sos fugitivos reddiderit, aceipiat pro unoquoque singulos solidos auri,

sic tamen ut, si amplius requiritur, per sacramentum idoneum dominis illorum satisfactum' iiat.

Si vero iudex vel alius'' ipsos fugitivos susceperit et eos reddere negaverit et exinde fugerint, lu

tunc pro unoquoque fugitivo componat auri solidos septuaginta duos. Quodsi dubium fuerit et

denegaverit iudex vel auctor loci illius, in quo ipsi fugitivi requiruntur, tunc prebeant sacra-

mentum duodecim electi, quod ibi nec suscepti fuerint nec illos habeant nec in conscientia eorum

sint nec aliquas res illorum secum habuerint'. Si autem hoc distulerit facere, post primam et

secundam contestationem presentia testium peractam per"' iussionem iudicis sui liceat ei" pignorarc is

hominem de ipso loco, ubi causa requiritur, ita tamen, ut ipsum pignus post peractam iustitiam

per° integrum reddatur.

(5) Et nullatenus lieeat alicui pignus accijiere per alia loca, nisi ubi fugitivi aut cause

requiruntur; et si pignoratio pervenerit, non presum-at alia pars pro pignore aliam pignorare, sed

expectet usque ad audiendam'' causam, ita sane ut cause in sex mensium spatio fiant et sint -"

finite cause, reddens prius, quia ex iuditio condempnatus fuit, et pignus suum recipiat. Nam si

quis de alio loco pignus tollere presumpserit aut sine causa tulerit aut aliquem pro pignore pigno-

rare presunipserit, in duplum, quod' tulerit, restituat.

(6) Si vero equi vel eque aut armenta aut aliqua quadrupedia fuerint furata, in duiilum

restituantur ; si ipsa aberraverint, modis omiubus reddantur. Quodsi post primam et secundam lis

contestationem minime reddita fuerint, tunc pignoratio fiat de loco, ubi hoc requiritur, usque dum

pars parti satisfatiat; et post satisfactionem reddantur ipsa pignora.

(7) Et hoc statutum est, ut, si fugitivus seu res reddita fuerif vel si per sacramenta satis-

factio adimpleta fuerit, modis omnibus pars parti securitatem faciat.

(8) Si quis vero extra memorata capitula pignorare presumpserit, causani perdat, et quod ifu

tulerit restituat.

(9) Negotia autem inter partes flant, et liceat dare et accipere quicquid inter eos con-

venerit sine aliqua violentia vel contrarietate, ita. ut equa conditio utrarumque jjartium negotia-

toribus conservetur.

(
I 0) De rii>atico auteni : secundum antiquam consuetudinem pars parti o b servet onmo quadra- a.'.

gesimum; et licentiam habeant homines ipsius ducis ambulandi per terram sive per flumina totius

rcgni nostri; similiter et nostri per mare et fluinina usque ad eos'* et non amplius.

(11) De hoc convenit, ut, si qua lesio inter partes evenerit, legatarii non detineantur; si

vero detenti fuerint, rolaxentur et componantur eis soUdi trecenti; et si, quod absit, occisi fuerint,

coniponantur parentibus eorum pro ipsis solidi mille, et ipsa persona tradatur in' manibus eorum. +u

(12) Si quis inter partes causam habuerit, vadat semel vel bis cum epistola iudicis sui; si

ei iusticia minime facta fuerit infra dies quatuordecim, si ipse homo, unde iustitia requiritur, infra

ipsuni locum fuerit, infra dies septem licentiam habeat pignorandi iudex, qui ipso tempore

ordinatus fuerit, infra casam"' suam, quantuni ipsum debitum erit^; et ipsum pignus™ usque ad

prenominatas noetes. Quodsi antesteterit ipsum pignus, componantur soUdi duodecim causa .js

manente, ut pro eo iterum pignoratio fiat, ubi potuerit in finiljus, ubi causa requiritur. Si tauien,

102. B) iu (luiil. (nn. 2. 3. '>) periietravit 1. 2. ') satisfactuiii dniiiiiiis illorum 3. '^ aliquis

.PH.IV. et rL.III. 1) habuerit 1. '") per peractani 1—3. ") eam 3. ") in 3. l') audien-

dum 1—3. ^) ([\x{ PH.IV. et PL.III. ') fueriut 1— 3. ») vo& PH. IV. ') om. 1. 2. ") cau-

sam 1. 2. ") fuerit 3. ™) supplendum est salvum sit; cfr. puctum Uttonls II, siijira p. 4'J not. u. 50
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ubi iiRlicium arababus partibus annunciatiiui iuerit. residentilius duobus de utracjue yiarte de loco,

ubi cau.sa requiritur, cjuod ijisi determinaverint per evangeliuui, pars parti satislaciat.

(13) Addimus autem, ut, si quis homicidiimi jierpetraverit, modis omnibus ipse et quanti

mi.xti fuerint in ipso homicidio, lisati tradantur; quodsi factum non fuerit, pro unaquacjue persona

5 eomponantur auri solidi trecenti^.

{ 1 4) Simili pena deeernimus dampnandum eum, cjui in communibus mercatis^' tumultuni

populi excitans homicidium jierpetraverit. Quodsi tumultiis sine homicidio aut placra sedatus

fuerit, componat pro excitatione solidos auri'' trecentos.

(15) Si aliqua jiignoratio in silva tieri debuerit. .sine homicidio tiat; et si, quod absit,

1" lioniicidium fictum fuerit, pro libero Iiomine componantur aui'i solidi trecenti et. jiro servo

quinquawinta: et si jilafja facta ftierit. ut nou moriatur. pro liljero houiine solidi quinquayinta ".

jiro servo triginta.

( 1 6) Statutum est, ut in relius sanctarum ecclesiarum I>ei nullus jiiijnorationem faciat.

excepto si cum sacerdotibus causas habuerit; et ante compenatio tiat semel vel bis; nam qui

is aliter'' jiresumjjserit, dujilum comjionat, et si nesciens pig-noraverit. prebeat sacramentum, et sit

solutus jiignusque salvum restituat.

(17) Et hoc stetit de cajjulo. quod Kivoaltenses, Olivolenses'', *Metamaucenses, .Mbionenses.

Torcellenses, Amianenses fecerunt rctro ab annis triginta: habeant licentiam faciendi secundum

antiquam consuetudinem, sive per flumina sive per mare.

jn ('8) Kquik-genses vero eapulari debent in rijja sancti Zenonis usque iufossa.m" Metamauri'

et Gentionis secundum consuetudineni omnem arborem et vegere cum carr<i a,ut ad (iillum. quautiuii

sibi placuerit; et habeant licentiam jieculia in ijjsis finibus jiascere vel jxibulari.

(19) De finibus Civitatis nove statuimus, ut tei-minatio, que a temjiore Liuiirandi regis''

facta est inter Paulicionem ducem et Marcellum magistrum militum, deincej)s manere debeat,

•j.'i id est de Plave maiore usque in 1'lavem siccam; peculium quoque'' et greges cum securitate

jiascere '.

(20) Cajjriani vero in silva Foroiuliana. ubi seinper cajmlaverunt. capulare debeant.

(21) Similiter Gradenses secundum antiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulum ficiant.

(22) Confii-mamus etiam Lauretum, iit'' quantum aqua salsa continet, eorum subiaceat potestati.

:in (23) Et nullus princeps vel pauper aliquem Venetieorum distringere aut legem facere de

aliqua habita substantia aut ad placitum ducere, nisi in presentia' illorum ducis, aut fotrum tollere

de illorum terris, que in nostro regno sunt, aut bannum mittere tam'" *dominis habitantibus

in Venetia, quam de illorum hominibus ubicumque habitantibus iustitiam aliquam accipere jiresumat.

nisi in jiresentia dominoruni suorum.

:!.' {24) Confirmamus, iit jiars jiarti de causis ecclesiarum et monasteriorum onmimodo iusti-

tiam fatiant.

(25) Volumus, ut pro una libra denariorum vel" uno homine sacramentum'', *et si'' usque

ad duodecim libras denariorum Veneticorum duodecim eleoti iuratores addautur: uam si nltra

duodecim libras questio faeta fuerit, iuratores ultra duodecim non accedant.

4n (26) Statuimus etiam de jiignoribus, que inter partes posita fuerint . ut. si qua de eis

contentio orta fuerifi, illi tribuatur arbitrium iurandi. qiii pignus habuerit, soli sine electis.

(27) De cautionibus vero simili modo agatur.

(28) Promisit cunctus ducatus Veneticorum nobis et successoribus nostris jiro liuius pactionis

102. ^) mille FH. IV. y\ um. 1—3., suppl. ex pactls Heinrlci IV. et Ldfharii III. ') auri

4'^ snl. 3. *) et add. 3. et l'II. IV. i') mppleiulitni est facere: cfr. pacliim Ottimis II.. ^iqira [1. 4> n. i.